
Landmænd må markvande mere efter at 
kommunerne har ændret praksis 

Sydvestjyske landmænd med behov for ekstra vand har nu 
mulighed for at øge mængden af vand, når de markvander. 
Desuden vil der fremover også være mulighed for at pulje 
vandboringer. Det sker som følge af ny praksis i kommunerne – 
dog kun hvis kommunen kan meddele tilladelse hertil.
 
Esbjerg, Fanø, Billund, Varde og Vejen Kommuner har udvidet deres praksis for 
tildeling af vand til markvanding. Der er tilføjet muligheder for hhv. øgede 
vandmængder til markvanding samt mulighed for puljen af boringer.  

Det betyder for landmændene, at de fremover kan ansøge om:  

 At få tildelt op til 150 mm (for Billund Kommune 120 mm), hvor den 
maksimale vandmængde i dag er 100 mm.

 At pulje indvindingsboringers vandmængder, dvs. der kan opnås en samlet 
indvindingsmængde for en gruppe af indvindingsboringer. Dette indebærer, 
at boringsejerne vil kunne flytte vandmængde imellem boringerne, og derved 
f.eks. kunne indvinde dele af en borings vandmængde på en anden boring.

Øget vandmængde

For at kunne opnå en øget indvindingsmængde fra 100 mm til 150 mm, skal en 
række kriterier være opfyldt i forhold til indvindingsmønster:

 Som udgangspunkt skal der i minimum 3 af de 5 sidste års oppumpede 
vandmængder være indvundet over 50 % af den tilladte indvindingsmængde 
og-

 I markvandingsåret 2013 skal der være indvundet mere end 80 % af den 
samlede tilladte indvindingsmængde på ejendommen eller på den enkelte 
boring. Der kan være specielle sædskifter, som årligt veksler imellem et stort 
og et lille markvandingsbehov, og hvor der i 2013 har været et sædskifte med 



et begrænset vandingsbehov. I disse undtagelsestilfælde kan kommunen 
dispensere fra kravet om 80 % indvinding i 2013. 

Desuden skal en række andre kriterier være opfyldt:

 Der skal i det enkelte grundvandsopland være overskud af vand
 Jordbundstypen skal enten være JB1 eller JB3 underlejret af JB1 (150mm).
 Jordbundstypen skal JB3 (100mm)
 Boringerne skal være beliggende mere end 300 m fra et målsat vandløb.
 Den forøgede indvinding må ikke give anledning til negativ påvirkning af 

områder beskyttet af Naturbeskyttelseslovens § 3. 
 Den øgede indvinding må ikke kunne påvirke Natura 2000 områder, eller de 

arter og naturtyper, som disse områder er udpeget for.

Hvis landmanden står overfor bedriftsomlægning til en produktion, som kræver 
større vandmængder, vil der undtagelsesvist også kunne gives forøget 
indvindingstilladelse

En tilladelse til øget vandmængde vil normalt være gyldig i 15 år. Dog vil tilladelser, 
som omfatter forpagtede arealer, være tidsbegrænsede til forpagtningsaftalens 
varighed, hvis denne er mindre end 15 år.

Puljen af boringer

Det vil, under visse omstændigheder, være muligt at opnå en samlet 
indvindingstilladelse for en gruppe af boringer (puljen af indvindingstilladelser). 

Følgende forudsætninger skal være opfyldt: 

 Boringerne skal være beliggende i samme grundvandsopland.
 Boringerne skal tilhøre den samme ejendom.
 Afstanden til målsatte vandløb skal være mere end 300m.

En afgørelse vil bero på en individuel screening og i tæt dialog imellem ansøger og 
kommune.

Ansøgning og sagsbehandling



Det er den enkelte kommune som afgør, hvorvidt der kan gives en forøget 
indvindingsmængde, og hvorvidt boringernes indvindingsmængde kan puljes.  

Der kan enten ansøges direkte, eller alternativt kan landmanden kontakte den 
relevante kommune og få en afklaring af, om det er muligt at få tilladelse til øget 
vandmængde og puljen af boringer. 

Afgørelser omkring forøget vandmængde og puljen af boringer vil kunne påklages, 
både af ansøger, eksterne interesseorganisationer som f.eks. Danmarks 
Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund, samt enhver der har en 
konkret individuel interesse i sagen.

Kommunen vil, som udgangspunkt, sagsbehandle ansøgningerne i den rækkefølge 
de er kommet ind i. Kommunen kan dog vælge, at nedprioritere ansøgninger f.eks. 
ved manglende indlevering af supplerende oplysninger, hvis andre ansøgere står 
med et akut behov f.eks. i forbindelse med salg af ejendom, miljøgodkendelse eller 
lignende.

Der er desværre en sagsbehandlingskø ved den generelle sagsbehandling for 
ansøgninger om markvanding. Dette indebærer, at der må forventes en vis ventetid 
imellem indlevering af ansøgning og kommunens afgørelse.

Kommunerne vil ikke automatisk give forøget indvindingstilladelse eller pulje 
indvindingsboringer ved fornyelse af eksisterende indvindingstilladelser. Det er den 
enkelte boringsejer, som skal ansøge om forøget vandmængde eller puljen af 
boringer.


